

Наименование процедуры: Ремонт местных дорог общего пользования на территории АТО Гагаузия в 2024 году

№	Наименование дорог	Виды работ	Стоимость работ без НДС	Стоимость работ с НДС
1	2	3	4	5
1	L631 R37 - подъезд к с. Казаклия		3 468 748,85	4 162 498,62
2	L638 M3 - Чишмикиой - Етулия, км 11,48 - 15,48		8 136 230,70	9 763 476,84
	Итого:		11 604 979.55	13 925 975.46

Ремонт участка дороги L631
R37 подъезд к с. Казаклия
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 162 498,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 10 см) Autocamion, 5 t=0 фрезерованный материал использовать на объекте	m2	590,000	11,26 1,48	6 644,97 872,30
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2	60,000	37,95 0,00	2 276,79 0,00
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	60,000	0,34 0,06	20,13 3,31
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) добавить местами по необходимости	m3	194,000	836,45 50,98	162 271,15 9 890,51
5	DA12B прим.	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение	m3	600,000	106,13 0,00	63 675,83 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<p>профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) Уплотнить существующие щебеночное основание</p> <p>Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm=0</p> <p>Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm=0</p> <p>Autogreder pina la 175 cp=0</p> <p>Pavator=0</p>				
6	DI134	<p>Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)</p> <p>Смесь 8-32 мм. средняя толщина 6 см. под укладчик. (в данной позиции в ресурсах ничего не трогать, а в следующей позиции DI134A1 применить К-9)</p>	100m2	60,000	<p>12 491,93</p> <hr/> <p>419,75</p>	<p>749 515,89</p> <hr/> <p>25 185,11</p>
7	DI134A1	<p>Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI134)</p> <p>К=9,00</p>	100m2	-60,000	<p>5 273,10</p> <hr/> <p>0,00</p>	<p>-316 386,00</p> <hr/> <p>0,00</p>
8	DI107	<p>Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)</p>	t	3,600	<p>9 294,58</p> <hr/> <p>0,00</p>	<p>33 460,47</p> <hr/> <p>0,00</p>
9	DB19G	<p>Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)</p> <p>*BAD-22.4</p> <p>Nisip bitumat = 0</p> <p>Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0</p>	m2	6 000,000	<p>228,08</p> <hr/> <p>5,10</p>	<p>1 368 493,25</p> <hr/> <p>30 589,20</p>

1	2	3	4	5	6	7
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t	1,800	9 294,58 0,00	16 730,24 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2	6 000,000	171,66 4,25	1 029 957,34 25 491,00
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	2,000	250,10 0,00	500,20 0,00
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) По 0,5 м. с двух сторон	m2	1 000,000	67,46 2,69	67 455,58 2 693,55

	Total	Lei	3 184 615,84
	Contributii asigurari sociale	24 %	22 734,00
	Total cheltuieli directe		3 207 349,84
	Cheltuieli de regie	5 %	160 367,49
	Beneficiu de deviz	3 %	101 031,52
	Total		3 468 748,85
	TVA	20 %	693 749,77
	Total deviz: Inclusiv salariu		4 162 498,62 94 724,98

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги L631
R37 подъезд к с. Казаклия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 162 498,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-9:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	116,40	84,97	9 890,51
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	660,00	84,97	56 080,20
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,04	84,97	3,31
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	338,37	84,97	28 750,96
Total manopera						94 724,98

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	846,00	1 499,00	1 268 154,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	564,00	1 698,00	957 672,00
3.	11202062010361	Savura	m3	60,00	297,04	17 822,40
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	60,00	465,00	27 900,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	39,38	465,00	18 312,63
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	126,00	465,00	58 590,00
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	453,60	465,00	210 924,00
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	236,49	465,00	109 965,99
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	90,00	465,00	41 850,00
10.	23203226000401	Bitum	t	5,56	8 900,00	49 501,80
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	324,98	10,00	3 249,80
Total materiale de construcții						2 763 942,62

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	5,37	700,00	3 758,30
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,62	425,25	688,91
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,16	431,21	500,20
4.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,50	431,21	8 407,30
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	79,65	385,76	30 725,78
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	284,05	385,76	109 575,90
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	162,60	385,76	62 724,58
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	78,20	371,37	29 041,13
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	79,20	700,00	55 440,00
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,48	499,38	7 730,40
11.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,36	425,25	2 704,59
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	43,09	340,02	14 651,12

		Total utilaje de construcții				325 948,24
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	Lei	3 184 615,84
Contributii asigurari sociale	24 %	22 734,00
Total cheltuieli directe		3 207 349,84
Cheltuieli de regie	5 %	160 367,49
Beneficiu de deviz	3 %	101 031,52
Total		3 468 748,85
TVA	20 %	693 749,77

Total deviz: 4 162 498,62

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участка дороги L631 R37
подъезд к с. Казаклия

Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 10 см) Autocamion, 5 t=0 фрезерованный материал использовать на объекте	m2			11,26 1,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	84,97	1,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	700,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	340,02	3,09
		Total	Lei			6 644,97
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2			37,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	431,21	37,95
		Total	Lei			2 276,79
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,34 0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	431,21	0,28
		Total	Lei			20,13
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания) добавить местами по необходимости	m3			836,45 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	465,00	94,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	465,00	566,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	431,21	18,11
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	385,76	99,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	340,02	5,10
		Total	Lei			162 271,15
5	DA12B прим.	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания) Уплотнить существующие щебеночное основание Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3			106,13 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		15-25 mm=0 Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm=0 Autogreder pina la 175 cp=0 Pavator=0				
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	385,76	99,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	340,02	5,10
		<i>Total</i>	Lei			63 675,83
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) Смесь 8-32 мм. средняя толщина 6 см. под укладчик. (в данной позиции в ресурсах ничего не трогать, а в следующей позиции DI134A1 применить К-9)	100m2			12 491,93 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	465,00	8 788,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	465,00	697,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	465,00	465,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	297,04	297,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	431,21	18,11
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	499,38	128,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	371,37	415,93
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	385,76	1 045,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	340,02	140,77
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	425,25	45,08
		<i>Total</i>	Lei			749 515,89
7	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI34) К=9,00	100m2			5 273,10 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	465,00	5 273,10
		<i>Total</i>	Lei			-316 386,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t			9 294,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,25	127,58
		<i>Total</i>	Lei			33 460,47
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			228,08 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 499,00	211,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	385,76	3,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	385,76	3,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
		<i>Total</i>	Lei			1 368 493,25
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t			9 294,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,25	127,58
		<i>Total</i>	Lei			16 730,24
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			171,66 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 698,00	159,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	385,76	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	385,76	2,04
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	Lei			1 029 957,34
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			250,10 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	431,21	250,10
		<i>Total</i>	Lei			500,20
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) По 0,5 м. с двух сторон	m2			67,46 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	465,00	58,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	431,21	1,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	340,02	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	371,37	4,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	385,76	0,17
		<i>Total</i>	Lei			67 455,58

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri-Comrat"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 9 763 476,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	11,600	1 260,00 0,00	14 616,00 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	1 740,000	19,15 0,00	33 321,00 0,00
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	58,000	13 041,31 419,75	756 396,26 24 345,60
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t	3,540	9 294,58 0,00	32 902,80 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из	m2	5 900,000	247,26 5,10	1 458 823,43 30 079,38

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0				
6	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	1 500,000	368,34 33,99	552 512,78 50 982,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t	3,050	9 294,57 0,00	28 348,45 0,00
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	571,360	1 980,34 17,84	1 131 485,61 10 195,18
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t	5,220	9 294,57 0,00	48 517,68 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2	17 400,000	186,42 4,25	3 243 665,47 73 923,90

1	2	3	4	5	6	7
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	5,800	250,10 0,00	1 450,59 0,00
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) По 0,5 м. с двух сторон	m2	2 900,000	59,90 2,69	173 697,17 7 811,29

	Total	Lei	7 475 737,24
	Contributii asigurari sociale	24 %	47 360,96
	Total cheltuieli directe		7 523 098,20
	Cheltuieli de regie	5 %	376 154,91
	Beneficiu de deviz	3 %	236 977,59
	Total		8 136 230,70
	TVA	20 %	1 627 246,14
	Total deviz:		9 763 476,84
	Inclusiv salariu		197 337,35

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 9 763 476,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-8:						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 824,00	84,97	154 985,28
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	498,44	84,97	42 352,07
Total manopera						197 337,35

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	831,90	1 635,00	1 360 156,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 635,60	1 855,00	3 034 038,00
3.	11202062010361	Savura	m3	58,00	380,00	22 040,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	58,00	405,00	23 490,00
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	365,40	405,00	147 987,00
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 096,20	500,00	548 100,00
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	87,00	405,00	35 235,00
8.	14221022055070	Beton asfaltic	t	577,07	1 855,00	1 070 471,53
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	241,50	1 855,00	447 982,50
10.	23203226000401	Bitum	t	12,16	8 900,00	108 262,27
11.	23203226001101	Bitum	t	0,90	8 900,00	8 010,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	203,30	10,00	2 033,00
Total materiale de construcții						6 807 805,80

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	75,00	26,01	1 950,75
2.	2940420007200	Freza	h-ut	52,50	365,53	19 190,33
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,54	425,25	1 506,66
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,36	431,21	1 450,59
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,62	431,21	5 439,71
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	140,14	385,76	54 058,48
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	138,83	385,76	53 555,06
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	233,17	385,76	89 948,00
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	119,66	371,37	44 437,12
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	52,50	321,30	16 868,25
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	157,46	700,00	110 219,44
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	26,10	560,00	14 616,00
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,96	499,38	7 472,72

14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	12,00	67,38	808,56
15.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,15	0,00	0,00
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	12,00	340,02	4 080,24
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	66,64	500,00	33 321,00
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,33	340,02	11 671,19
Total utilaje de construcții						470 594,09

Total	Lei	7 475 737,24
Contributii asigurari sociale	24 %	47 360,96
Total cheltuieli directe		7 523 098,20
Cheltuieli de regie	5 %	376 154,91
Beneficiu de deviz	3 %	236 977,59
Total		8 136 230,70
TVA	20 %	1 627 246,14

Total deviz: 9 763 476,84

Intocmit

SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 260,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
		Total	Lei			14 616,00
2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		Total	Lei			33 321,00
3	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			13 041,31 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	500,00	9 450,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	405,00	607,50
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	405,00	405,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	380,00	380,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	431,21	18,11
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	499,38	128,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	371,37	415,93
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	385,76	1 045,41
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	340,02	140,77
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	0,00	0,00
		Total	Lei			756 396,26
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t			9 294,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,25	127,58
		Total	Lei			32 902,80
5	DB19G	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			247,26 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 635,00	230,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R	h-ut	0,0079	385,76	3,05

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	385,76	3,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
		Total	Lei			1 458 823,43
6	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			368,34 33,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,97	33,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 855,00	298,66
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 900,00	5,34
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	365,53	12,79
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,01	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	67,38	0,54
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,02	2,72
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	321,30	11,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	340,02	1,70
		Total	Lei			552 512,78
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t			9 294,57 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,25	127,57
		Total	Lei			28 348,45
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 980,34 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 855,00	1 873,55
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	371,37	14,82
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	385,76	51,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
		Total	Lei			1 131 485,61
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t			9 294,57 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 900,00	9 167,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	425,25	127,58
		Total	Lei			48 517,68
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			186,42 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 855,00	174,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	385,76	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	385,76	2,04
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		Total	Lei			3 243 665,47

1	2	3	4	5	6	7
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			250,10 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	431,21	250,10
		<i>Total</i>	Lei			1 450,59
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) По 0,5 м. с двух сторон	m2			59,90 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	405,00	51,03
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	431,21	1,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	340,02	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	371,37	4,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	385,76	0,17
		<i>Total</i>	Lei			173 697,17

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri-Comrat"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.